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Në emër të Koalicionit për KOMRA  
Documenta 
organizon 

Forumin e shtatë mbi drejtësinë tranzicionale  
 

16-17 tetor 2010 
Hotel Westin, Zagreb, Kroaci 

 
Agjenda 

 
E premtë, 15 tetor 2010  

18: 00    Kuvendi i Koalicionit për KOMRA 
     Salla Panorama, kati 17  
 
 

E shtunë, 16 tetor 2010 
 

9:00 – 9:30   Regjistrimi i pjesëmarrësve 
 

9:30 – 10:00   Hapja e forumit  
     Salla Kristal, kati përdhesë 
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Vesna Teršelič, Documenta 
     Nataša Kandid, Fondi për të drejtën humanitare 

Ibro Bulid, Prokuror në Prokurorinë e Bosnjës dhe Hercegovinës 
Ivo Josipovid, Kryetari i Republikës së Kroacisë   

 
10:00 – 11:00  Iniciativa për KOMRA në kontekstin politik europian, rajonal dhe lokal  

 
Jadranka Kosor*, Kryministresha e Republikës së Kroacisë  

     Željko Sabo, Kryetar i Komunës së Vukovarit 
Tanja Fajon, përfaqësuese e Parlamentit Europian  

     Žarko Puhovski, Fakulteti Filozofik Zagreb 
     Moderator: Tin Gazivoda, Këshilltar i rrjetit për Shoqëri të Hapur të Kroacisë  

 
 

11:00 – 11:30   Pauzë  
 
 

11:30 – 14:00  Dëshmi publike e viktimave/dëshmitarëve të krimeve të luftës   
Marija  Lovrid 
Ivan Pšenica 
Jovan Berid  
Ljiljana Alvir 
Dragan Pjevač 
Vesna Levar 

 
     Moderatore: Vesna Teršelič 
 

14:00 – 15:30   Dreka 
     Salla Kristal, kati përdhesë 
 

15:30 – 17:30  Diskutim mbi draft statutin për KOMRA dhe avokim 
     

Grupi punues I: Përbërja dhe përzgjedhja e anëtarëve të KOMRA-s  
Moderatorë: Vesna Teršelič, Documenta, Zagreb 

                                                                                                            Goran Taleski, Iniciativa për Paqe, Prilep 
Ligjërues: Midhat Izmirlija, Fakulteti Juridik në Sarajevë 
Salla Zrinjevac -Tuškanac, kati përdhesë 

 
Grupi punues II: Qëllimet dhe detyrat e KOMRA-s 
Moderatorë: Dženana Karup Druško, Gazetarët nga BH, 

Vlasta Jalušič, Instituti për Paqe  
Ligjëruese: Marijana Toma, Grupi punues për përpilimin e modelit të KOMRA-s  
Salla Maksimir, kati përdhesë 

 
Grupi punues III: Kompetencat dhe marrëdhënja e KOMRA-s me gjyqësorin  
Moderatorë: Bogdan Ivaniševid, Qendra Ndërkombëtare për drejtësi tranzicionale 
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Milan Antonijevid, YUCOM 
Ligjëruese: Nataša Kandid, Fondi për të drejtën humanitare 
Salla Gradec, kati përdhesë 

 
Grupi punues IV: Avokim mbi Iniciativën për KOMRA 
Moderatorë: Dinko Gruhonjid, Shoqëria e pavarur e gazetarëve nga Vojvodina 

Gordan Bosanac, Qendra për studime të paqes  
Ligjërues: Lazar Stojanovid, Fondi për të drejtën humanitare 
Salla Panorama, kati 17 

     
 

19:00     Darka  
     Salla Kristal,kati përdhesë 
 
 

E diel, 17 tetor 2010 
 
 

9:30 – 9:45   Filmi dokumentarë mbi rrjedhën e procesit konsultativ të  
                                                     Koalicionit për KOMRA 
                                                     Salla Kristal,kati përdhesë 
 
9:45 – 11:00   Raporte nga grupet punuese 

Raportuesit/et e grupeve punuese:  
Dženana Karup Druško, Gazetarët  nga BH  
Nora Ahmetaj, Qendra për Hulumtim, Dokumentim dhe Publikim, Prishinë  
Nataša Kandid, Fondi për të drejtën humanitare 
Vesna Teršelič, Documenta 
Moderatore: Daliborka Uljarevid , Qendra për edukim qytetarë, Podgoricë 

  
 11:00 – 11:30   Pauzë 
 

11:30 – 12:50  Kampanja 1,000,000 nënshkrime për KOMRA 
     Ligjëruese: Maja Midid, Nisma e të Rinjëve për të Drejtat e Njeriut Serbi 
     Moderator: Mario Mažid, Nisma e të Rinjëve për të Drejtat e Njeriut Kroaci 
  

12:50 – 13:00  Përmbyllja e Forumit 
 Nataša Kandid, Vesna Teršelič 

 
 

13:00     Dreka 
 
     Largimi i pjesëmarrësve 
 

* nuk është konfirmuar pjesëmarrja 
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Ngjarje mbështetëse 

 

 Shfaqja Gjenerata 91- 95  
Boris Dežulovid / Goran Ferčec / Borut Šeparovid 

 
ZeKaeM – Teatri i Rinisë së Zagrebit, Teslina 7 

 
E premtë, 15 tetor 2010 – ora 21:30 
E shtunë, 16 tetor 2010 – ora 20:00 
 
më shumë në: http://www.zekaem.hr/predstava.php?predstava_id=34  

 

 Bisedime me rastin e lëshimit të publikimeve të reja si botim i Documenta-s: 
 

„Ballafaqimi me të kaluarën në Kroaci – qëndrime dhe mendime të opinionit të gjërë dhe akterëve të interesuar  në      
periudhën e pasluftës“ 

Autorë: Kruno Kardov /Dražen Lalid/ Vesna Teršelič 
 

„Përkujtimi i luftës në Pakrac, Lipik dhe zonat përreth“  
Redaktore: Maja Dubljevid 
 

„I evakuuar në Fushën e Pakracit; shënime nga memoari i ditarit”  
Autor: Đorđe Gunjevid 
 
Biblioteka Bogdan Ogrizović, Preradovideva 5  
E premtë, 15 tetor –  ora 11:00  
 

 Promovimi i  botimeve  të reja të publikuara nga Fondi për të drejtën humanitare: 
 
„Udhërrëfyes për dëmshpërblime“ më shumë në : http://www.hlc-rdc.org/Publikacije/1941.sr.html 
 
„E drejta e pëgjegjësive komanduese“.  
 
Mbi botimet do të flasë Tijana Savkov nga Fondi për të drejtën humanitare  
 

Hotel WestIn, Salla Zrinjevac -Tuškanac, kati përdhesë 
E shtunë, 16 tetor – ora 18:00  
 

http://www.zekaem.hr/predstava.php?predstava_id=34
http://www.hlc-rdc.org/Publikacije/1941.sr.html

